
Zâmbiţi, vă rog… 

 
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie 
şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai scris 
tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
c rea ţ i i le  tale  la  adresa de e-mai l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 
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  ...elevii bisericii. La sfârşitul unui alt an şcolar, Îl 
lăudăm pe Domnul pentru biruinţa ce a dat-o copiilor bisericii 
la şcoală. Să-i purtăm în continuare în rugăciunile noastre, 
cerându-I Domnului să vegheze asupra lor şi să-i ajute să fie 
modele de urmat pentru cei din jurul lor. 
  ...studenţii care au intrat în sesiunea de examene. Să-
L rugăm pe Domnul să le dea izbândă şi în această sesiune. De 
asemenea, Dumnezeu să le dea multă înţelepciune, putere şi să-
i călăuzească în a fi lumini bune pentru colegii lor. 
 „Trimite lumina şi credincioşia Ta, ca să mă 
călăuzească şi să mă ducă pe muntele Tău cel sfânt şi la 
locaşurile Tale!” (Ps. 43:3) 

 

Să ne rugăm pentru... 
  

O LUMINĂ BUNĂ 
 
O lumină bună, 
O dată aprinsă, 
Nu poate fi uşor, 
De vifor, 
De furtună, a fi stinsă. 
Cu toate că vântul bate, 
Valul izbeşte, 
Ea arde mereu şi încet 
Se topeşte. 
 
Un creştin devotat 
Luminează mereu; 
El trăieşte 
Curat, 
Şi când este greu, 
Se topeşte încet, 
Dar, în loc de apus, 
Renaşte în cer, 
Lângă Domnul Isus. 
                    (Viorel Iuga) 

 
Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, 
Andreea Homoşdean, Dana Cristea , Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                      6 -   8 Dimineaţă de rugăciune 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Un om pe nume Jack umbla într-o zi pe lângă o stâncă foarte abruptă, când deodată s-a apropiat 
prea tare de margine şi a căzut. In cădere, a prins o creangă, care i-a amânat pentru câtva timp căderea. S-a 
uitat în jos şi a văzut că acel canion continua cel puţin încă o mie de metri în jos. 
        Nu se putea ţine de creangă o veşnicie şi nici nu putea să se caţere pe peretele abrupt al stâncii, 
în sus. Aşa că Jack a început să strige după ajutor, sperând ca cineva care trece prin preajmă să-i lase în jos 
o frânghie sau ceva. "Ajutor! Ajutor! E cineva acolo sus? Ajutor!" A strigat mult timp, dar nimeni nu l-a 
auzit. Era cât pe ce să renunţe cand a auzit o voce. "Jack, Jack, mă auzi?" "Da, da, te aud, sunt aici jos." 
"Te văd Jack, eşti bine?" "Da, dar cine eşti şi unde eşti?" "Eu sunt Domnul, Jack. Sunt peste tot." 
"Domnul, adică... DUMNEZEU?" "Eu sunt Acela." "Doamne, te rog, ajută-mă. Dacă mă scoţi de aici, 
promit că nu mai păcătuiesc. Voi fi o persoană foarte bună. Te voi sluji pentru tot restul vieţii mele." "Mai 
uşor cu promisiunile, Jack. Să te scoatem de acolo... apoi putem vorbi." "Acum uite ce trebuie să faci... 
Ascultă cu atenţie!" "Voi face orice, Doamne. Doar spune-mi ce trebuie să fac." "Bine... Dă drumul cren-
gii!" "Ce?" "Am spus, dă drumul crengii. Increde-te în Mine. Dă-i drumul." S-a făcut linişte un timp înde-
lungat. În cele din urmă, Jack a început să strige: "Ajutor, ajutor, mai este cineva acolo sus?!" 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 “...oricine nu va primi Împărăţia lui Dumnezeu ca un 
copilaş, cu nici un chip nu va intra în ea” (Luca 18:17) 

(continuare  in pagina 2) 
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Început de vacanţă la Şcoala Duminicală  

 

 S untem recunoscători lui Dumnezeu pentru ajutorul, de care am 
avut parte şi anul acesta şcolar. Cu toţii ştim că în cadrul bisericii 

noastre, o atenţie deosebită o dăruim copiilor, oferindu-le condiţii prielnice 
pentru o educaţie creştină pe înţelesul lor. Biserica se  implică şi se va implica, 
oferind resurse spirituale şi materiale pentru desfăşurarea în condiţii optime a 
tuturor activităţilor ce ţin de Şcoala Duminicală. Mulţumim lui Dumnezeu 
pentru această oportunitate! O contribuţie substanţială o au cei care sunt 
implicaţi într-un mod direct în acestă lucrare de slujire şi ne rugăm ca 
Dumnezeu să-i binecuvânteze.  

     Am ajuns la acest final de an şcolar, pe care îl presărăm cu multe 
amintiri plăcute, toate acestea fiind binecuvântări de care am avut parte. În 
perioada ce va urma, mulţi vor pleca în vacanţă, dar cu toate acestea dorim ca 
lucrarea spirituală din viaţa copiilor noştri să continue. Ceea ce s-a semănat în 
copii noştri la Şcoala Duminicală să fie cultivat şi de părinţi. Deşi încercăm să 
fim cât mai eficienţi în ceea ce facem ca şi învăţători de şcoală duminicală, nu 
este de ajuns. Părinţii au un rol extrem de important în privinţa educaţiei 
biblice. O problemă actuală a societăţii noastre este tocmai lipsa comunicării 
dintre părinţi şi copii sau, dacă aceasta există, este ineficientă.  



 
 
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua 
de naştere. De 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u găc iu n i l e 
noastre : 
  
   
 
 
 
 
 

Marţi, 16 iunie 
  Ioan Marcu,  

Ani Scoruş 
Miercuri, 17 iunie 
  Ramona Cirici, 

Andreea  
Homoşdean,  

Elisei Mureşan, 
Mihaela Schipor 

Vineri, 19 iunie 
  David Roba 

Sâmbătă, 20 iunie 
  David Bogdan 

 
 ”Unii se bizuiesc pe 
carele lor, alţii pe 
caii lor; dar noi ne 
bizuim pe Numele 
Domnului, Dumne-
zeului nostru. Ei se 
îndoaie şi cad, dar 
noi ne ridicăm şi 
rămânem în pi-
cioare.”  
       (Psalmul 20:7,8) 

Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc … 

 In numărul de astăzi al buletinului duminical, dorim să 
aducem înaintea bisericii un grup de fraţi şi surori implicaţi într-o lu-
crare deosebită de slujire, care ne înalţă inimile tot mai aproape de 
Domnul – cei care recită în Casa lui Dumnezeu. Este 
vorba de fraţii şi surorile care, prin faptul că şi-au pus la dispoziţia 
Domnului talantul cu care au fost înzestraţi, contribuie la transmiterea 
mesajului divin prin intermediul versurilor şi totodată ne conştien-
tizează de starea pe care o avem în viaţa de creştini, motivându-ne să 
ne apropiem mai mult de Dumnezeu şi să trăim tot mai mult conform 
voii Sale.  
 Aşadar, am vrea să ne rugăm pentru cei ce recită în cadrul 
serviciilor divine din biserica noastră, şi anume, pentru: Marinela Bog-
dan, Lavinia Creac, Andreea Fiţ, Felicia Glockner, Marta Măguran, 
Daniela Pantea, Daniela Popa, Lucian Ardelean, Viorel Ciurcanu, 
Romică Florescu, Natanael Florian, Daniel Lungu, Adrian Negru, Edi 
Scoruş, Daniel Şandor.  
 Să-L rugăm pe Dumnezeu să-i binecuvânteze cu putere şi 
multă consecvenţă în lucrarea pe care o fac. El să le dea, în primul 
rând, inspiraţia de a pregăti poeziile prin care să aducă în faţa adunării 
mesajul pe care-l vrea Domnul şi, apoi, să le dea  autoritatea sfântă de 
a-l transmite. De asemenea, să-i cerem Domnului să-i binecuvânteze 
cu timp suficient şi condiţii potrivite pentru a putea învăţa poeziile şi, 
nu în ultimul rând, să-L rugăm pe El să le ia orice emoţii sau stân-
jeneală care i-ar putea cuprinde în momentul când recită în adunare. 
 Lăudat să fie Domnul pentru lucrarea pe care o face prin in-
termediul poeziei în biserica noastră şi pentru toţi fraţii şi toate surorile 
pe care i-a pus deoparte pentru slujirea aceasta!  
                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

 

 
 
 
 

 

(continuare din pagina 1)  
Într-o lume ocupată, părinţii 
trebuie să-şi facă timp să-şi 
înveţe copiii despre cele 
spirituale şi să nu lase acest 
lucru doar pe seama bisericii. 
Cred că multe din strădaniile 
părinţilor sunt pentru copii lor, 
deoarece îşi doresc copii 
împliniţi în toate. Din punct de 
vedere material, poate nu le pot 
oferi prea mult, dar ceea ce le 
pot oferi este să-i conducă pe 
calea lui Dumnezeu. De fapt, 

aceasta este o moştenire pentru 
eternitate!  

Ca învăţători, ne dorim 
pentru copiii bisericii ca aceştia 
să continue să se dezvolte din 
punct de vedere spiritual şi să nu 
dea înapoi pe parcursul 
vacanţei. Lucrul acesta va 
însemna şi pentru noi, ca 
învăţători, dar în primul rând, 
pentru părinţi, o împlinire, iar 
câştigul final va fi pentru 
Împărăţia lui Dumnezeu. 

                Avram Sabou   

 
STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE  

∗  Este o ruşine să fii ignorant atunci când ai posibilitatea să dobândeşti cunoaşterea. 
∗  Civilizaţia este împlinirea visurilor înaintaşilor. 
∗  Înţelepciunea este un izvor din care curge tot mai mult pe măsură ce bei din el. 
∗  Sfaturile date cu asprime n-au nici o înrâurire: sunt ca ciocanele, care sunt respinse 

de nicovală. 
∗  Înveţi să faci rău, nefăcând nimic. 
∗  Oamenii care au cel mai mult nevoie de sfat sunt cei mai puţin dispuşi să-l primea-

scă. 
∗  Numai primul pas calcă greşit. 
∗  Dacă virtutea nu vorbeşte singură, degeaba o spui cu gura. 
∗  Dumnezeu nu favorizează lenea. El cere sufletului omenesc stăruinţă. O cere şi min-
ţii. În Scriptură spune: “Lui Dumnezeu nu-I plac cei fără minte” (Ecl. 5:4). 

∗  Nici un dar nu este mai preţios decât sfatul bun. 
∗  Chiar dacă eşti creştin, fii om! Fii sfânt, dar de dragul celor din jurul tău, fii un sfânt 

uman! 
∗  Cine învaţă lecţiile virtuţii şi nu le împlineşte, se aseamănă cu omul care ară, dar 

uită să semene. 
∗  Cunoştinţa este aliata virtuţii. 

(Richard Wurmbrand) 

6. Câţi oameni s-au jurat că nu vor mânca şi nu vor bea până nu-l vor omorî pe apostolul 
Pavel? 
7. Care a fost femeia pentru care s-a rugat Petru şi a fost înviată din morţi? 
8. Completaţi versetul: „... o pildă... lucrând astfel... cei slabi... a zis... ” (...)  
9. Ce grupare religioasă din vremea Domnului Isus nu credea în îngeri şi în învierea din 
morţi? 
10. Cine a spus: „Bogăţia noastră atârnă de meseria noastră”? (Alegeţi varianta corectă!) 
a) Pavel; b) Sila; c) Dimitrie; d) Corneliu.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ Aproape 120 de persoane (1:15); 2/ Corint 
(18:8); 3/ „Ci voi veţi... o putere, când Se va coborî Duhul Sfânt... şi-Mi veţi fi... în Ierusalim, în toată Iudeea, în 
Samaria şi până la marginile pământului.” (1:8); 4/ Pavel (19:26); 5/ a) Barnaba (11:25-26).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5 următoarele persoane: Ştefania Anghel, Mariana Bîzgan, Nataşa 
Buzea, Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda-Estera Neagu, Estera 
Nistor, Elena Râşcu, Mirela Şomrak şi Emil Cuc. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor!  

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… cartea Faptele Apostolilor! 

mailto:buletin.duminical@yahoo.com�
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